MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

A 2
g

| TITULO | BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORCAMENTOS

| SUBTITULO | 26431 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PIAUI - AUTARQUIA

EXERCICIO PERIODO

2023 | | QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
EMISSAO PAGINA
15/02/2024 | | 1

[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2023

2022

ESPECIFICAGAO

2023

2022

ATIVO CIRCULANTE

55.464.795,86

51.492.159,07

PASSIVO CIRCULANTE

135.200.392,68

107.156.874,02

Caixa e Equivalentes de Caixa

47.516.193,58

41.588.797,93

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo

41.814.573,15

37.693.283,45

Créditos a Curto Prazo 1.931.051,38 4.210.173,60( Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo - -
Demais Créditos e Valores 1.931.051,38 4.210.173,60 Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 829.278,78 2.907.443,17
Investimentos e AplicagBes Temporarias a Curto Prazo - -| Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo - -
Estoques 6.017.550,90 5.693.187,54| Transferéncias Fiscais a Curto Prazo - -
Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda - - Provisdes a Curto Prazo - -
VPDs Pagas Antecipadamente - - Demais Obrigagdes a Curto Prazo 92.556.540,75| 66.556.147,40
ATIVO NAO CIRCULANTE 328.705.120,61| 329.286.098,91 [ PASSIVO NAO CIRCULANTE - -

Ativo Realizavel a Longo Prazo
Estoques
Investimentos
Participacdes Permanentes
Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Reducgéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Méveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Moéveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagéo/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizacdo Acumulada de Softwares
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind

327.756.741,83
118.938.650,94
118.985.547,10
-46.896,16
208.818.090,89
210.561.333,72
-1.743.242,83

948.378,78
948.378,78
975.315,78
-26.937,00

328.342.656,13
113.755.044,18
113.801.940,34

-46.896,16

214.587.611,95
216.240.033,00
-1.652.421,05

943.442,78
943.442,78
970.379,78
-26.937,00

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo

Transferéncias Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

135.200.392,68

107.156.874,02

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2023

2022

Patriménio Social e Capital Social

" [Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)
"|Reservas de Capital

Ajustes de Avaliagao Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores
(-) Agdes / Cotas em Tesouraria

123.885.259,17
125.084.264,62
-24.584.387,34
149.736.124,79

-67.472,83

273.621.383,96
39.475.711,66
227.189.102,83
6.956.569,47

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

248.969.523,79

273.621.383,96
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SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL EXERCICIO PERIODO
N iefi 2023 | | QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
[TiTULo | BALANGO PATRIMONIAL - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
15/02/2024 | | 2
| SUBTITULO | 26431 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PIAUI - AUTARQUIA |
[ ORGAO SUPERIOR [ 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |
ATIVO PASSIVO
. PATRIMONIO LIQUIDO
ESPECIFICACAO 2023 2022 —
ESPECIFICACAO 2023 2022
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat. - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
(-) Amortizagcdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis - -
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis - -
Diferido - -
TOTAL DO ATIVO 384.169.916,47 | 380.778.257,98 | TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 384.169.916,47 | 380.778.257,98
QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2023 2022 ESPECIFICAGAO 2023 2022
ATIVO FINANCEIRO 47.516.193,58| 41.588.797,93 | PASSIVO FINANCEIRO 95.092.493,96| 60.811.314,90
ATIVO PERMANENTE 336.653.722,89( 339.189.460,05 | PASSIVO PERMANENTE 74.357.050,41 67.207.564,34
SALDO PATRIMONIAL 214.720.372,10| 252.759.378,74
QUADRO DE COMPENSAGOES
ATIVO PASSIVO

ESPECIFICACAO

ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

2023

2022

ESPECIFICACAO

ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

2023

2022

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong
Direitos Contratuais
Outros Atos Potenciais Ativos

77.914.352,01
77.914.352,01
77.914.352,01

46.926.815,56
46.926.815,56
46.926.815,56

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas
Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos C
Obrigag6es Contratuais
Outros Atos Potenciais Passivos

22.512.375,89
22.512.375,89

5.489,19
22.506.886,70

21.187.289,74
21.187.289,74

5.489,19
21.181.800,55

TOTAL

77.914.352,01

46.926.815,56

TOTAL

22.512.375,89

21.187.289,74

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinarios
Recursos Vinculados

Educacao

Seguridade Social (Exceto Previdéncia)

Previdéncia Social (RPPS)

Divida Publica

Recursos Vinculados a Fundos, Orgdos e Programas
TOTAL

-40.513.315,02
-7.062.985,36
-1.822.173,05
-124.336,04
-80.998,74
-5.744.372,64
708.895,11

-47.576.300,38




